
00261.000469/2023-72

AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
Coordenação-Geral de Administração

Coordenação de LogísƟca

Nota Técnica nº 84/2023/CLOG/CGA/ANPD

Processo nº: 00261.000469/2023-72

Assunto: Análise de Proposta - PE 02/2023

1. SUMÁRIO EXECUTIVO

1.1. Trata-se dos procedimentos licitatórios referentes ao Pregão Eletrônico nº 02/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de transporte, com fornecimento de motoristas execuƟvos, veículo e demais insumos, para o transporte do Dirigente Máximo
da ANPD, a serviço, no âmbito do Distrito Federal e dos municípios que compõem a Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno –
RIDE, aferido por quilômetros rodados.

2. ASSUNTO DESTA NOTA

2.1. A presente nota técnica tem como objeƟvo a manifestação em relação a Planilha de formação de Preço 4431309 oriunda da manifestação
desta Coordenação de LogísƟca 4427548 a empresa BSB LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 10.460.783/0001-40, parƟcipante do Pregão Eletrônico nº
02/2023.

3. ANÁLISE

3.1. A AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - ANPD tornou público o certame licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico, sob
nº 02/2023, Processo AdministraƟvo nº 00261.000469/2023-72, cuja edital foi publicado no dia 5/07/2023 e a abertura das propostas ocorreu no dia

SUPER/PR - 4431983 - Nota Técnica https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arv...

1 de 4 20/07/2023, 13:50



17/07/2023 às 14:00.

3.2. A empresa BSB LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 10.460.783/0001-40, que ofertou o melhor lance foi classificada em primeiro lugar 
para o valor global do grupo 1, conforme evidenciado no acompanhamento de licitação no endereço eletrônico no decurso processual.

3.3. Seguindo o rito do pregão, iniciou-se a fase de habilitação e os documentos foram encaminhados pela CPL à CLOG - área técnica - "para
conhecimento e validação da proposta de preços, em especial planilha de preços e documentos de habilitação, apresentados pela detentora da melhor 
oferta.

3.4. Foi  identificado pela área técnica inconsistências  em relação a Planilha de Custos 4427527,  manifestada através  da Nota Técnica nº
82/2023/CLOG/CGA/ANPD 4427548 ,  cujo resultado de tal  manifestação se deu através da Nota Técnica 4431305,  encaminhada através  do Portal
Comprasnet, por meio da qual a empresa responde aos quesƟonamentos técnicos e realiza as devidas alterações em sua Planilha de Custos e Formação
de Preços 4431309.

3.5. Em sua nova proposta comercial, a empresa BSB LOCADORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 10.460.783/0001-40 apresentou o valor total da
contratação em R$511.543,10 (quinhentos e onze mil quinhentos e quarenta e três reais e dez centavos), conforme visualizado na Planilha de Formação
de Preços Ajustada 4431309. Logo, este valor representa redução de R$35.724,90 (trinta e cinco mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos)
do valor apresentado na primeira análise, de acordo com a análise comparaƟva apresentada na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO CATMAT/CATSERV UNIDADE QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO/MENSAL
QUANTIDADE DE

MESES

Valor total -
planilha
ajustada

Valor total
inicial

Diferença por
item

1
MOTORISTA
EXECUTIVO

15008 POSTO 1 R$ 13.858,67 30 R$ 415.760,06
R$

451.485,00
R$ 35.724,94

2
ALUGUEL DE VEÍCULO

- CUSTOS FIXOS
25089 UNIDADE 1 R$ 1.610,60 30 R$ 48.318,00 R$ 48.318,00 -

3
ALUGUEL DE VEÍCULO

- CUSTOS VARIÁVEL
15075 KM 2000 R$ 1.547,70 30 R$ 46.431,00 R$ 46.431,00 -

4 DESPESAS EVENTUAIS 15075 UNIDADE 1 R$ 34,47 30 R$ 1.034,04 R$ 1.034,00 -

SUPER/PR - 4431983 - Nota Técnica https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arv...

2 de 4 20/07/2023, 13:50



TOTAL R$ 17.051,44 30 R$ 511.543,10
R$

547.268,00

R$ 35.724,90

4. CONCLUSÃO

4.1. A  presente  Nota  Técnica  limitou-se,  exclusivamente,  à  analise  técnica  do  conteúdo  descrito  nas  documentações  apresentadas  pela
empresa licitante 4431305, 4431309 e 4427539 inseridas nos autos do processo SEI nº 00261.000469/2023-72.

Deste modo, podemos concluir a presente análise técnica conforme segue:

I - Quanto à proposta comercial
a empresa licitante atende as exigências do edital em relação a proposta de preços conforme modelo apresentado no Anexo B do Termo de Referência do
Edital de Licitação 4385416.

II - Quanto à exequibilidade dos preços ofertados
a empresa licitante atende as exigências do edital quanto a exequibilidade do preço ofertado em sua proposta, quando da análise global da proposta.

III - Quanto à especificação do objeto
a empresa licitante atende as exigências do edital quanto a especificação do objeto ofertado em sua proposta.

IV - Quanto à qualificação técnica
a empresa licitante a empresa licitante atende as exigências do edital quanto a qualificação técnica.

Brasília, na data de assinatura.

SUPER/PR - 4431983 - Nota Técnica https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arv...

3 de 4 20/07/2023, 13:50



CARINA SASS PARAGUASSÚ
Coordenadora SubsƟtuta de LogísƟca

De acordo.

MARIANA PIRES DE SOUZA
Coordenadora-Geral de Administração - SubsƟtuta

Documento assinado eletronicamente por Carina Sass Paraguassu, Coordenador(a) subsƟtuto(a), em 20/07/2023, às 10:57, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Pires de Souza, Coordenador(a)-Geral subsƟtuto(a), em 20/07/2023, às 12:05, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4431983 e o código CRC 0F10E74A no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00261.000469/2023-72 SUPER nº 4431983

SUPER/PR - 4431983 - Nota Técnica https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arv...

4 de 4 20/07/2023, 13:50


